
Alþingi 
Erindi nr. Þ 143/113 
komudagur 1.11.2013

Fjármála- og 
efnahagsráðuneytið

M i n n i s b l a  ð

Viðtakandi: Efnahags- og viðskipíanefnd Alþingis
Sejidandi: Skattaskrifstofa
Dagsetnitig: 01.11.2013
M álsnúmer: FJR13090033
Bréfalykill: 3.6

Efni: Frumvarp til laga um breytingu á lögum um stimpilgjald

Fjármála- og efnahagsráðuneytinu bárust eftirfarandi spurningar frá efnahags- og viðskiptanefnd 
Alþingis þann 22. oktöber 2013:

1. Nefndarmenn Jtafa rœtt Jivort þctð geti að á h ’eðini Jeyti verið óJieppiJegt að Játa frwnvarp ti! Jaga 
wn stimpilgjöJd taka giJdi 1. janúar 2014. Þessi nmrœða átti sér stað i kjöJfar ábendinga senifram  
hafa kontið þess efnis að byggingaraðilar sén uggandi vegna tilhneigingar til að láta það bíðafram  
yfir nœstu áramót að ganga frá  eignayfirfœrsliiskjölwn vegna fasteigna þegar gagnaðilar þeirra teJja 
að þeir inuni njóta betri kjara þegar frumvarp til Jaga wn stimpiJgjaJd hefurfengið lagagildi. TeJja 
swnir slíka stöðu óæskilega og til þess faiina að rjúfa samfeJlu á byggingamarkaði. í  Jjósi þessa 
óskar nefhdarformaður álits ráðuneytisins á:

(a) Hvað mceli á móti því cið flýta gildistöku frwnvarpsins, látci það tctka giJcli við samþykkt 
þess seiu JögáAJþingi (fmgsanlegci 5.-10. nóvember nk.)

Svar: Þau sjónarmið seni mæla á móti því að ílýta gildistöku frumvarpsins e iii einkum þau að 
framkvæmdaraði 1 ar þurfa a.rn.k. lágmarks svigrúm til að breyta framkvæmd álagningar og innheimtu 
stiinpilgjalds til samræmis við ný lög. Lengd þess aðlögunartíma ræðst af því hvort endanleg útfærsla 
laganna kallar á miklar breytingar í framkvæmd. Verði frumvarpið óbreytt að lögum mun t.d. verða sú 
breyting á framkvæmdinni að miðað verður við kaupverð fasteigna við ákvörðun gjaldsins vegna 
eignaryfirfærslna á fasteignum í stað fasteignamatsverðs. í því sambandi er rétt að árétta þá 
breytingartillögu sem ráðherra nefndi í framsöguræðu sinni að heppilegra væri að m iða við 
fasteignamatsverð enn um sinn sem auðveldar aðlögun að nýju kerfi. Gjaldtakan sámkvæmt 
frumvarpinu er líka mun einfaídari en samkvæmt gildandi lögum og að mati ráðuneytisins ættu 
framkvæmdaraðilar ekki að þurfa langau aðlögunartíma.

Gildistaka laganna þarf þannig ekki nauðsynlega að miðast við 1. janúar 2014. Ráðuneytið telur þó 
heppilegra að miða gildistökuna við einhverja ákveðna dagsetningu. E f gildistökuákvæðið kveður á 
um að lögin öðlist þegar gildi þá ræður birtingardagur laganna í Stjómartíðindum því hvenær heim ilt 
er að beita lögunum í framkvæmd, sbr. 8. gr. laga um Stjórnartíðindi og Lögbirtingablað nr. 15/2005.

(b) Hvort möguJegt sé aðfella itm ifrumvarpið ákvceði tiJ bráðabirgða sem tryggi að þeir sem 
kaupa fasteign á tímabiJinu 1. okt. 2013 tiJ 1. jan. 2014 greiði sama stimpilgjaid (þegar upp er 
staðið) og þeir sem kaupa fasteign eftir giidistöku frumvarpsins sem Jög?

S var: Regla eins og þessi þyrfti að fela í sér heimild til að endurgreiða hluta stimpílgjalds til þeirra 
einstaklinga/lögaðila sem áttu í fasteignaviðskiptum á umræddu tímabili. Þau sjönannið sem horfa 
þarf til í þessu sambandi eru einkum þau að brýnt er að heimildin verði skýrt afinörkuð í lögum, bæði 
hvað varðar form og efni. Nánar tiltekið væri nauðsynlegt að rekja í ákvæðinu hverjir eigi rétt á 
endurgreiðslu og hvaða skilyrði þurfí að uppíylla til að öðlast rétt á henni. Að öðrum kosti skapast



óvissa og vandkvæði í framkvæmd.

Hér verður einnig að hafa í huga ákvæði 2. mgr. 77. gr., Stjórnarskrár lýðveldisins íslands nr. 
33/1944, en í því felst bann við afturvirkri íþyngjandi skattlagningu. Bráðabirgðaákvæði gæti þannig 
einungis átt við þá aðila sem greitt hefðu hærra stimpilgjald á umræddu tímabili e f lögin hefðu verið 
búin að taka gildi sem erfitt er að sjá að myndi gerast.

(c) Efleið (b) verður farin hvaða áhrif mun það hafa á tekjur ríkissjóðs á þessu ári?

Svar: Engin leið er að meta með raunhæfum hætti áætlað tekjutap ríkissjóðs af leið (b).

2. Nefndarmemi hafa rætt um að tryggja verði þeim sem eru að kaupa fasteiguir i fyrsta skipti betri 
kjör þegar kemur að álagumgu stimpilgjalds. M.a. hefur sú hugmynd komið fram að rétt kunni að 
vera að koma fyrstukaupaafsiœtti á nokkurskonar persónuafsláttarform, þ.e. að þeir sem kaupa 
eignir i fyrsta skipti fá i afslátt a f stimpilgjöldum a f fyrstu 10 millj. kr. samanlagðs kaupverðs allra 
fasteigna sem þeir kaupa á lifsleiðinni (allt að 100% afslátt). Er það mat sumra að með því móti 
verði tryggt aðþeir sem búa úti á landi njóti sama afsláttar og þeir sem búa á höfuðborgarsvœðinu 
þar sem fasteignaverð er hærra. í  Ijósi framangreindra hugmynda er óskað eftir því að ráðuneytið 
láti nefndinni i té mat á fýsileika og áhrifum slikra breytinga á tekjur rikissjóðs.

Svar: Varðandi þetta álitaefni er að miklu leyti unnt að styðjast við ákvæði 35. gr. a. í núgildandi 
lögum. Um ákvæðið er nánar ijallað í minnisblaði ráðuneytisins sem dagsett er 21. október 2013. 
Ymis álitaefni koma upp í framkvæmd á reglum sem þessum og má þar nefna hlutfallslegan rétt 
hjóna, sem skapar ákveðið flækjustig í gildandi lögum sem myndi aukast til muna við upptöku 
afsláttar eins og hér er lýst. Skilyrði afsláttarinnar þyrfti að afmarka með skýrum hætti í lögum. Ljóst 
er að slík útfærsla myndi skerða tekjur ríkissjóðs a f  stimpilgjöldum um einhver hundruð milljóna.


